PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DIVISÃO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COMITÊ DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 004/2015/PIM/DEG/PROE/UEMS

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA
MODALIDADES COM BOLSA E SEM BOLSA DO EDITAL Nº 003/2015/PIM/DEG/PROE/UEMS

A Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, através da Divisão de Ensino de Graduação, órgão vinculado a Pró-
Reitoria de Ensino, no uso das suas atribuições legais, torna público o resultado final do processo de seleção de
alunos dos cursos de graduação ao Programa Institucional de Monitoria, nas modalidades - monitoria com bolsa e
sem  bolsa  -  conforme  Deliberação  CE/CEPE-UEMS  n°  094,  de  04/04/2005,  homologada  pela
Resolução/CEPE/UEMS n° 503, de 14/04/2005, considerando:

1) DA DURAÇÃO DO PROGRAMA E DO VALOR DAS BOLSAS

Considerando-se os termos da Resolução CEPE-UEMS Nº 503, de 14 de abril de 2005, alterada pela Resolução
CEPE-UEMS  Nº  573,  de  14  de  dezembro  de  2005,  e  ainda,  a  previsão  contida  no  item  5  do  EDITAL  Nº
003/2015/PIM/DEG/PROE/UEMS, o período de duração deste edital, do programa e respectivos valores ficam assim
definidos:

1.1) Duração do Programa, para efeito de certificação: de 01 de maio a 30 de novembro de 2015.
Duração do Programa, para efeito de pagamento das bolsas: de 01 de maio a 30 de novembro de 2015.

1.2) As cargas horárias semanais serão aquelas definidas pelos professores orientadores;
1.3) Valor das Bolsas, para a modalidade “com bolsa”: 4 horas: R$ 102,50 (cento e dois reais e cinquenta centavos);

8 horas: R$ 205,00 (duzentos e cinco reais).

2) RELAÇÃO DOS ACADÊMICOS INSCRITOS E RESULTADO FINAL.

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA - Modalidades com e sem bolsa

RESULTADO DA SELEÇÃO

Amambai
Ciências Sociais (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Maio a Novembro C/B Algacir Amarilia Célia Maria Foster Silvestre R$ 205,00 8

Maio a Novembro C/B Joaquim Francisco de Oliveira André Soares Ferreira R$ 102,00 4

Maio a Novembro C/B Jayson de Souza Morais Katya Vietta R$ 205,00 8

Amambai
História (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Maio a Novembro C/B Claudio Souza Costa Gláucio Knapp R$ 205,00 8

Maio a Novembro C/B Deborah Henning Barrizon Marinete A. Zacharias Rodrigues R$ 102,50 4

Maio a Novembro C/B Vera Lucia Nunes Bogado Jandrey Viviane Scalon Fachin R$ 205,00 8

Aquidauana
Agronomia (Integral)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Maio a Julho S/B Valquíria Rodrigues Lopes Jolimar Antonio Schiavo 4

Maio a Julho S/B Valquíria Rodrigues Lopes Jolimar Antonio Schiavo 4

Aquidauana
Engenharia Florestal (Integral)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Maio a Julho S/B Luzia Barcelos Deknes Sara da Silva Abes 4

Maio a Julho S/B Giovana Tetsuya Lopes Sara da Silva Abes 2

Maio a Julho S/B Jéssica Maia Alves Pimenta Sara da Silva Abes 2

Agosto a Novembro S/B Luzia Barcelos Deknes Sara da Silva Abes 4

Agosto a Novembro S/B Giovana Tetsuya Lopes Sara da Silva Abes 2

Agosto a Novembro S/B Jéssica Maia Alves Pimenta Sara da Silva Abes 2

Agosto a Novembro S/B Suellen Ribeiro Merlim Cristiane Gonçalves de Mendonça 4

Aquidauana
Zootecnia (Integral)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Campo Grande
Artes Cênicas e Dança (Noturno)
Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Campo Grande Geografia (Noturno)
Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Campo Grande Letras-Português/Espanhol e Inglês (Noturno)

Período Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Maio a Novembro C/B Marlene Eliane dos Santos Marlon Leal Rodrigues R$ 205,00 8

Maio a Novembro C/B Danielle Paiva Dantas Aline Saddi Chaves R$ 205,00 8

Maio a Novembro C/B Fábio Souza Paes Ruberval Franco Maciel R$ 205,00 8

Maio a Novembro C/B Sherry Silva Maciel Bartolina Ramalho Catanante R$ 205,00 8

Maio a Novembro S/B José Ailton Pinto de Mesquita Filho José Barreto dos Santos 4

Campo Grande
Pedagogia (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Campo Grande
Turismo (Matutino)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Cassilândia
Agronomia (Integral)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Cassilândia Letras/Port-Inglês (Noturno)

Período Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Maio a Novembro S/B Ingrid Oliveira Martins Édila de Cássia Souza Santana 4

Cassilândia
Matemática (Noturno)

Não há inscrição remanescente Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Coxim Ciências Biológicas (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Dourados
Ciências Biológicas (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Maio a Julho C/B Douglas Alves Lopes Jelly Makoto Nakagaki R$ 205,00 8

Agosto a Novembro C/B Bruna Dominici Chiarini Fernando Rodrigues da Conceição R$ 205,00 8

Maio a Julho S/B Tatiana da Silva Mayer Luiz Eduardo Aparecido Grassi 2

Maio a Julho S/B Rafael da Sil0va Mota Emília Maria Silva 4

Maio a Julho S/B Pedro Cruz de Oliveira Júnior Etenaldo Felipe Santiago 4

Maio a Julho S/B Leandro Oliveira Miranda Kelly Regina Ibarrola Vieira 4

Maio a Julho S/B Jhonatan Wilian da Silva Jelly Makoto Nakagaki 4

Maio a Julho S/B Jaqueline Dorneles Gomes Lucinete Regina Colombo 4

Maio a Julho S/B Inessa Steffany Torres de Oliveira Sáuria Lúcia Rocha de Castro 4

Maio a Julho S/B Elvio Mora Junior Simone Finoto 4

Maio a Novembro S/B Allex Sandro Durão Martins Cinthia de Barros Mansur 4

Maio a Novembro S/B Reny da Silva Rodrigues Mônica Mungai Chacur 4

Agosto a Novembro S/B Rafael da Silva Mota Emília Maria Silva 4

Agosto a Novembro S/B Jhonatan Willian da Silva Lucinete Colombo 4

Agosto a Novembro S/B Jaqueline Dorneles Gomes Luiz Eduardo Aparecido Grassi 4

Agosto a Novembro S/B Elida Jeronimo Gouveia Sáuria Lúcia Rocha de Castro 4

Agosto a Novembro S/B Adailton Moraes Nascimento Esmael Almeida Machado 2

Agosto a Novembro S/B Allex Sandro Durão Martins Elizangela Leite Vargas 4

Dourados
Ciência da Computação (Integral)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Maio a Novembro C/B Alfred Förster Junior Dalton Pedrozo de Queiroz R$ 205,00 8

Dourados
Direito (Matutino)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Dourados
Enfermagem (Integral)

Aluno-Monitor  Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Maio a Novembro C/B Laiza Gonçalves Cássia Barbosa Reis R$ 102,50 4

Dourados
Engenharia Ambiental (Integral)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Maio a Julho C/B Thauany Pissaro Basso Genilson Valdez de Araújo R$ 205,00 8

Agosto a Novembro C/B Jefferson Juarez do Nascimento André Luís dos Santos Hortelan R$ 205,00 8

Agosto a Novembro S/B Rayssa Oliveira Meira Cristiane Pereira Peres 4

Agosto a Novembro
S/B

Roberta Sorhaia Samayara Sousa
Rocha de França Elka Élice Vasco de Miranda 4

Dourados
Engenharia Física (Integral)

Aluno-Monitor Professor-Orientador
Valor da

Bolsa
C.H.

Não há inscrição remanescente

Dourados
Física (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador
Valor da

Bolsa
C.H.

Não há inscrição remanescente

Dourados Letras/Port-Espanhol (Matutino)

Aluno-Monitor Professor-Orientador
Valor da

Bolsa
C.H.

Não há inscrição remanescente

Dourados
Letras/Port-Inglês (Vespertino)

Aluno-Monitor Professor-Orientador
Valor da

Bolsa
C.H.

Não há inscrição remanescente

Dourados
Matemática (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador
Valor da

Bolsa
C.H.

Não há inscrição remanescente

Dourados
Pedagogia (Vespertino)

Aluno-Monitor Professor-Orientador
Valor da

Bolsa
C.H.

Não há inscrição remanescente

Dourados
Química (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Dourados
Química Industrial (Integral)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Dourados
Sistemas de Informação (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Maio a Novembro S/B Eduardo Prates Albuquerque Cleber Vargas Gomes Mira 4

Dourados Turismo (Matutino e Noturno)

Não há inscrição remanescente

Glória de Dourados
Tecnologia em Agroecologia (Integral)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Glória de Dourados
Tecnologia em Produção Sucroalcooleira (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Ivinhema
Ciências Biológicas (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Jardim
Geografia (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Maio a Novembro C/B Luciana Lemos dos Santos Orlando Moreira Júnior R$ 205,00 8

Jardim
Letras/Port-Inglês (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H

Maio a Novembro C/B Letícia Jara Nunes Céllia Fernanda Pietramale Ebling R$ 102,50 4

Maio a Novembro C/B Silvia Cristina Magalhães Novicki Patrícia Alves Carvalho R$ 102,50 4

Maio a Novembro C/B Nelise Pereira da Silva Pacheco Rosicley Andrade Coimbra R$ 205,00 8

Maio a Novembro C/B Évelyn Coelho Paini Webber Céllia Fernanda Pietramale Ebling R$ 102,50 4

Maio a Novembro C/B Iolanda Espíndola Céllia Fernanda Pietramale Ebling R$ 102,50 4

Maio a Novembro C/B Adir Felisberto da Rosa Patrícia Alves Carvalho R$ 102,50 4

Maio a Novembro S/B Euanes Almeida de Souza Patrícia Alves Carvalho 4

Maracaju
Administração (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Maracaju
Pedagogia (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Mundo Novo
Ciências Biológicas (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Mundo Novo
Gestão Ambiental

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Maio a Julho C/B Ailton Junior Lopes dos Santos Wagner Lopes Klein R$ 205,00 8

Agosto a Novembro C/B Diandra Soares Alves Alessandra Ribeiro de Moraes R$ 205,00 8

Maio a Julho S/B Diandra Soares Alves Milza Celi Fedatto Abelha 4

Agosto a Novembro S/B Rejane Moreira Wagner Lopes Klein 4

Agosto a Novembro S/B Rejane Moreira Renata Ruaro 2

Agosto a Novembro S/B Bárbara Machado Duarte Catiana Regina Brumatti Zorzo 2

Agosto a Novembro S/B Rafael da Silva Marques Ronaldo de Oliveira Gregório 2

Agosto a Novembro S/B Marinez Salvador Inacio Ronaldo de Oliveira Gregorio 2

Agosto a Novembro S/B Sandra Fleita Gervin Ronaldo de Oliveira Gregorio 2

Agosto a Novembro S/B Sandra Fleita Gervin Ronaldo de Oliveira Gregorio 2

Naviraí
Direito (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Naviraí
Química (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.
Não há inscrição remanescente

Naviraí
Tecnologia em Alimentos (Vespertino)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.
Não há inscrição remanescente

Nova Andradina
Computação (Matutino)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Nova Andradina
Matemática (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Maio a Novembro C/B Mayene Silva Reverte Oyran Silva Rayzaro R$ 205,00 8

Paranaíba Ciências Sociais (Matutino)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Maio a Novembro C/B Alberto Malheiros Júnior Carlos Eduardo França R$ 205,00 8

Maio a Novembro C/B João Pedro Hypolito Pisa Djamla Querino de Carvalho R$ 205,00 8

Paranaíba
Direito (Matutino e Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.
Maio a Novembro C/B Gabrielle de Oliveira Nunes Sidinéia Cândida Faria R$ 205,00 8
Maio a Novembro C/B Daiana Moura Strege Isael Santana R$ 205,00 8
Maio a Novembro C/B Suzelaine Inácio da Silva Dabel Maria Cristina Salviano R$ 102,50 4
Maio a Novembro C/B Mariana Páscoa Silva Dabel Maria Cristina Salviano R$ 102,50 4
Maio a Novembro C/B Jaime Fiomaro dos Santos Dabel Maria Cristina Salviano R$ 205,00 8

Paranaíba
Pedagogia (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.
Maio a Novembro C/B Marilene de Oliveira Reis Gonçalves Lucelia Tavares Guimarães R$ 205,00 8

Maio a Novembro C/B
Ana Cléia de Oliveira Páscoa Martins
Yoshizaki

Gabriela Massuia Motta R$ 205,00 8

Maio a Novembro C/B Edna Silva Simões Ademilson Batista Paes R$ 205,00 8
Maio a Novembro C/B Denise Moreira Neves Leni Aparecida Souto Miziara R$ 205,00 8

Ponta Porã
Administração (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Ponta Porã
Ciências Contábeis (Matutino)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.

Não há inscrição remanescente

Ponta Porã
Ciências Econômicas (Noturno)

Aluno-Monitor Professor-Orientador Valor da Bolsa C.H.
Maio a Novembro C/B Wagnel Brandão Bitencourt Rosele Marques Vieira R$ 102,50 4

Totais de Inscrições de Monitorias

Com bolsa = 38

Sem bolsa = 39

3) DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1) A coordenação de curso deverá encaminhar para a Divisão de Ensino de Graduação, impreterivelmente até o dia
10 de cada mês, folha de freqüência  dos alunos-monitores bem como dos alunos componentes dos grupos de
estudos.
3.3)  O não cumprimento destas disposições, bem como dos termos do edital Nº 01/2013/PIM/DEG/PROE/UEMS,
implicará no cancelamento da bolsa e, em consequência, exclusão do programa.

Dourados, 30 de abril de 2015.

Marlucy Aparecida Nantes Ferreira de Souza                                                     Profª. Drª. Silvane Aparecida de Freitas
Chefe da Divisão de Ensino de Graduação                                                                          Pró-Reitora de Ensino

	PRÓ-REITORIA DE ENSINO
	DIVISÃO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
	COMITÊ DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
	EDITAL Nº 004/2015/PIM/DEG/PROE/UEMS
	DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA
	MODALIDADES COM BOLSA E SEM BOLSA DO EDITAL Nº 003/2015/PIM/DEG/PROE/UEMS